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Комната природы - это отдельно выделенное помещение, площадью 96.78кв.м.,  

располагается на первом этаже ДОУ и  включает в себя: живой уголок, экологическую комнату, 

экологическую лабораторию, подсобную комнату. 

 

1.Технические характеристики 
Параметры Компоненты Характеристика 

параметров 

Общая площадь (кв. м) Живой уголок 46.11кв.м. 

Экологическую 

комнату, 

32.97 кв.м 

Экологическую 

лабораторию 

17.7.кв.м. 

Освещение естественное  5 окон 

Освещение искусственное  лампы дневного света с 

защитой 

Уровень освещенности  норма 

Наличие системы пожарной 

безопасности 

 имеется 

Наличие системы отопления  имеется 

Возможность проветривания 

помещения 

 имеется 

Поверхность пола (удобная для 

обработки) 

 имеется 

  

2.Оборудование Комнаты природы  
№ наименование кол-во 

1 Живой уголок  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

14 

15 

16 

 

Стол 

Стол-тумба 

Аквариум 

Террариум 

Клетки 

Вольер для птиц 

Ящики для посадок 

Шкаф для инвентаря (12 детских леек, совочки, грабельки) 

Стенд «Шаги человека по планете Земля» 

Стенд «Откуда мы родом» 

Стенд «Наше творчество» 

Стенд  «Прикоснись к природе сердцем» 

Стенд «Уголок природы» 

Настенная полка 

Жалюзи 

10 

1 

3 

3 

6 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2. Экологическая  комната  

1 

2 

3 

4 

5 

Стол детский 

Стул детский 

Тумба двухярусная 

Тумба трехярусная  

Стенка-шкаф для литературыг и дидактических пособий 

5 

20 

3 

3 

1 



6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Тумба длинная 

Письменный стол взрослый 

Стул взрослый 

Двойная полка 

Интерактивная доска 

Проектор 

Ноутбук 

Жалюзи оконные 

Жалюзи рулонные 

Стенд «Экологические праздники» 

Настенный макет «Наш дом- планета Земля» 

Стенд «Охраняемые животные Нижегородской области» 

Стенд «Охраняемые растения Нижегородской области» 

Шкаф-центр для экспериментально-опытнической деятельности 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

3. Экологическая  лаборатория  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Шкаф для лабораторной посуды 

Стол детский 

Стул детский 

Тумба с наклонной полкой 

Детские микроскопы 

Лупы 

Наборы для исследования 

Лабораторная посуда в контейнерах 

Учебные весы с гирями  

Набор магнитов 

Модель строения человека 

Модель Солнечной системы 

Мини-стенды 

Песочные часы  

Глобусы 2 шт 

 

1 

3 

12 

8 

11 

8 

5 

21 

3 

1 

1 

1 

5 

5 

2 

 

 

 3. Учебно – методическое  оснащение  Комнаты природы 

для реализации образовательной  программы  дошкольного образования  

 в  образовательной  области « Познавательное развитие» 

(ознакомление с природой ) 
 

№ Наименование 

1. Наглядно-

демонстрационный 

материал 

Демонстрационные таблицы 

Перелетные птицы 

Пищевые цепи 

Животные леса 

Деревья 

Растения (Деревья, кустарники, травы) 

Смена времен года 

Ядовитые растения 

Растения водоемов 

Земноводные, пресмыкающиеся 



Природа живая и неживая 

Природные зоны Земли 

Что растет в моем саду (фрукты, овощи) 

Зима 

Весна 

Их нужно сберечь (животные Красной книги) 

Хлебные растения 

Круговорот воды в природе 

Редкие и исчезающие виды птиц 

Редкие и исчезающие млекопитающие 

Животный мир Африки 

Как мы встречаем весну 

Насекомые, полезные в лесном и сельском хозяйстве 

Север, юг, восток, запад 

Пустыня 

Ледяная зона 

Степь 

Тайга 

Тундра 

Смешанный лес 

Очистка воды  

Строение солнечной системы 

Растения и животные Земли 

Рыбы морские и пресноводные 

 

Наглядно-дидактические пособия 

Кусты  

Деревья наших лесов 

Животные разных стран 

Травы 

Морские обитатели 

Деревья 

Насекомые Нижегородского Заволжья (2 шт) 

Расскажите детям о космосе 

Космос 

Насекомые 

Расскажите детям о деревьях 

Птицы, обитающие на территории нашей страны 

Океаны и материки 

Кто как устроен? 

Потребности животных и ратений 

По страницам Красной книги 

Карточки с разными группами животных и растений 

Гербарии 

Коллекции: «Дары моря», «Минералы», «Горные породы», «Семена», 

«Насекомые», «Дары леса», «Птицы», «Лес- наш друг» 

Набор овощей и фруктов 

 

Дидактические игры 

Составь пищевые цепочки 

Мама, папа и я (домашние животные, птицы и их детеныши) 

Охотник и пастух (дикие и домашние животные) 

Кто лишний? 

Что где растет? 



Кто где живет? 

С чьей ветки детки? 

Экскурсия в зоопарк 

Живое-неживое 

Что взять в поход? 

Овощи и фрукты 

Вершки и корешки 

Когда это бывает? 

Сложи целое 

Летает, бегает, плавает 

Что перепутал художник? 

Найди по силуэту 

Найди отличия 

Чей хвост? 

Кто что ест? 

Сортировка мусора 

Угадай по описанию 

Что сначала, что потом? 

Чей домик? 

Сложи целое 

Раздели на группы ( насекомые, рыбы, птицы, звери) 

Что заменяло электричество 

Найди отличия 

 

Видеофильмы 

1. Дикая природа 

2. Египет 

3. Большие кошки: гепард, тигр, пума 

4. Подводный мир 

5. Акулы 

6. Водный мир 

7. Загадки дикой природы 

8. Большие кошки: лев, ягуар, леопард. 

9. Подводная одиссея команды Кусто. 

10. Дельфины. Киты. 

11. Царство льдов. 

12. Обезьяны. Змеи 

13. В поисках утраченного. Керженский заповедник 

14. Сборники мультфильмов о животных 

 

Электронные образовательные ресурсы 

      1. Прогулка по лесу 

2. Фантазеры. Моя страна 

3. Окружающий мир и основы безопасности в детском саду 

4. Прогулка в зимнем парке 

 

Художественная литература 

1. В.Сутеев «Сказки и картинки» - М., «Детская литература», 1993. 

2. И.Акимушкин «Кто без крыльев летает»- М, «Малыш», 1992. 

3. М.Пришвин «Гости»- М. «Малыш», 1982. 

4. Ю.Чернов «Птичья азбука»- М. «Малыш», 1993. 

5. Л.Толстой «О животных и птицах»- М., «Малыш», 1980. 

6. Г.Снегирев «Как птицы и звери к зиме готовятся»- М., «Малыш», 

1988. 



7. В.Бианки «Лесные домишки. Снежная книга»- М., «Малыш», 1989. 

8. И.Акимушкин «Чем кролик на зайца не похож»- М., «Малыш», 1987. 

9. В.Чаплина «В нашем лесу»- М., «Малыш», 1984. 

10. Ю.Друнина «Алиска»- М., «Советская Россия», 1973. 

11. М.Пришвин «Лисичкин хлеб»- М., «Детская литература», 1987. 

12. А.Барто «На заставе»- М., «Детская литература», 1980. 

13. В.Токмаков «Приходи и будь другом» М., «Детская литература», 

1980. 

14. О.Перовская «Ребята и зверята»- Горький, «Волго-вятское книжное 

издательство», 1982. 

15. Н.Павлова «Желтый, белый, лиловый»- М., «Детская литература», 

1986. 

16. М.Кузнецова «Сказания о лекарственных растениях»- М., «Высшая 

школа», 1992. 

17. В.Дуров «Мои звери»-Горький, «Волго-вятское издательство», 1983. 

18. В.Бианки «Латка»- Ленинград, «Детская литература», 1989. 

19. Б.Заходер «Серая звездочка»- М., «Детская литература», 1987. 

20. К.Ушинский «Бишка»- М., «Детская литература», 1987. 

21. А.Шевченко «Тропинка без конца»- Ленинград, «Детская 

литература», 1987. 

22. Т.Белозеров «Карасик»- М., «Детская литература», 1981. 

23. Е.Чарушин «Васька, Бобка и крольчиха»- М., «Детская литература», 

1978. 

24. С.Баруздин «Сложное поручение»- М., «Малыш», 1980. 

25. И.Павлоыич «Ежик Ежка и крот Антошка»- М., «Детская 

литература», 1987. 

 

Научно-познавательная  литература 

1. Авторский коллектив «Красная книга Нижегородской области. Том 

1.Животные»- Нижний Новгород, 2003. 

2. Авторский коллектив «Красная книга Нижегородской области. Том 

2. Растения»- 

      Нижний Новгород, 2003. 

3. Г.Юдин «Главное чудо света»- М., «Монолог». 1995. 

4. Н.Кожемякина «Тайны живой природы»- М., «Росмэн», !999. 

5. Д.Сквайер «Практическое руководство: комнатные растения»- М., 

«Омега». 2006. 

6. Ф.Баканина и др. «Заповедные места Нижегородской области»- 

Н.Новгород, «Волго-вятское книжное издательство», 1991. 

7. Н.Ярошенко «Азбука природы»- М., «Ридерз Дайджест», 1997. 

8. Л.Колвин «Живой мир. Энциклопедия»- М., «Росмэн», 1997. 

9. Р.Моррис «Тайны живой природы. Жизнь океана»- М., «Росмэн», 

1998. 

10. А.Дитрих и др. «Почемучка»- Тверь, «Фамилия», 1996. 

11. Я.Ван дер Неер «Все о комнатных растениях»- Санкт-Петербург, 

«Кристалл», 2003. 

12. М.Семенова  «Книга знаний в вопросах и ответах»- М., «Махаон», 

2005. 

13. И.Акимушкин «Мир животных. Млекопитающие и звери»- М., 

«Мысль», 1988. 

14. И.Акимушкин «Мир животных. Насекомые, пауки, домашние 

животные»- М., «Мысль», 1990. 

15. Г.Райхард «Семпь чудес света»- М., «Слово», 2003. 

16. Д.Джонсон «Все обо всем. Птицы»- М., «Премьера», 2000. 



17. А.Лучник «Энциклопедия декоративных растений умеренной зоны»- 

М., «Посвещение», 1999. 

18. К.Лезина «Комнатные растения»- М., «Экмо-Пресс», 2000. 

19. А.Широков и др. «Растения земного шара в Нижнем Новгороде. 

Иллюстрированный каталог»- Нижний Новгород, «НГУ 

им.Лобачевского»,2010. 

20. Е.Иванова «Я познаю мир. Детская энциклопедия»- М., «АСТ», 

1998. Издание в 33 томах. 

21. Красная книга Нижегородской области- 2 тома, Нижний Новгород, 

2005г. 

2. Методическое 

обеспечение 

      1.М.М.Ушакова «Экологические сказки как средство воспитания    

экологической этики»-Нижний Новгород, 2009. 

     2.Л.М.Маневцова, П.Г.Саморукова «Мир природы и ребенок»-                

Санкт-Петербург,»Акцидент», 1998. 

3.О.Ю.Гореловская, А.В.Муравьева «Экологические праздники в школе 

и в детском саду»-Нижний Новгород, 2010. 

4.П.Г.Федосеева «Игровая деятельность на занятиях по 

экологии.Средняя группа»-Волгоград,»Корифей», 2009. 

     5. П.Г.Саморукова «Методика ознакомления детей с природой в              

детском саду»-Москва,»Просвещение»,1992. 

6.Р.Ю.Посылкина «Сказка в экологическом образовании детей старшего 

дошкольного возраста»-Москва,2002. 

7.Т.А.Шорыгина «Познавательные сказки»-Москва, «ТЦ Сфера»,2014.. 

8.С.Н.Николаева «Эколог в детском саду»-Москва,» Мозаика-

синтез»,2002. 

9.Т.А.Серебрякова «Теория и методика экологического образования 

детей дошкольного возраста»-Москва,»Академия», 2013. 

10.З.Ф.Аксенова «Войди в природу другом»-Москва, «Творческий 

центр»,2008. 

11.О.В.Дыбина «Занятия по ознакомлению с окружающим миром 

.Подготовительная группа»-Москва,»Мозаика-синтез»,2011. 

12.С.Н.Николаева «Ознакомление дошкольников с неживой природой»-

Москва,»Педагогическое общество России»,2005. 

13.С.Н.Николаева «Юный эколог. Программа и условия ее реализации в 

детском саду»-Москва,»Мозаика-синтез»,2005. 

14.О.А.Соломенникова «Ознакомление с природой в детском саду. 

Младшая группа»-Москва,»Мозаика-Синтез»,2015. 

15.О.А.Соломенникова «Ознакомление с природой в детском саду. 

Средняя группа»-Москва, «Мозаика-синтез», 2015. 

16.О.А.Соломенникова «Ознакомление с природой в детском саду. 

Старшая группа»-Москва, «Мозаика-Синтез», 2015. 

17.О.А.Соломенникова «Ознакомление с природой в детском саду. 

Подготовительная группа»-Москва,»Мозаика-Синтез», 2015. 

18.О.В.Дыбина «Ребенок и окружающий мир»-Москва,»Мозаика-

Синтез»,2006. 

19.Т.А.Серебрякова «Система работы по использованию моделей и 

деятельности моделирования в экологическом образовании детей 

младшего и среднего дошкольного возраста»-Нижний Новгород,2010. 

20.С.Н.Николаева «Приобщение дошкольников к природе в детском саду 

и дома»-Москва,»Мозаика-Синтез»,2013. 

21.О.В.Дыбина «Неизведанное рядом»-Москва,»ТЦ Сфера»,2001. 

22.С.Н.Николаева «Парциальная программа «Юный эколог». Система 

работы в младшей группе детского сада»-Москва,Мозаика, 2016.  

23. С.Н.Николаева «Парциальная программа «Юный эколог». Система 



работы в средней группе детского сада»- Москва, Мозаика-Синтез, 2016. 

24. С.Н.Николаева «Парциальная программа «Юный эколог». Система 

работы в старшей группе детского сада»- Москва, Мозаика-Синтез,2016. 

25.С.Н.Николаева «Парциальная программа «Юный эколог». Система 

работы в подготовительной к школе группе детского сада»- Москва, 

Мозаика-Синтез, 2016. 

26.С.Н.Николаева «Методика экологического воспитания в детском 

саду»-Москва,»Просвещение,1999. 

27. С.Н.Николаева «Место игры в экологическом воспитании 

дошкольников»-Москва,»Новая школа»,1996. 
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